
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI    1° - Refezione - forniture - personale ausiliario

Determinazione  numero  622 del  03/04/2018   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 622   DEL  03/04/2018

OGGETTO: Prosecuzione affidamento del servizio di preparazione  pasti per la refezione
scolastica. Periodo 1° aprile 2018 -31 marzo  2020 alla ditta  DUSSMANN SERVICE
S.r.l.

LA  DIRIGENTE

Premesso che:
Con determinazione a contrattare n.2103 del 28/10/2014 èstato approvato il bando di gara mediante
procedura aperta, con il metodo dell'offerta segreta, a termini degli artt. 73, lett. c), 76, 1°, 2° e 3°
comma e 89 lett. a) del R.D. 23.5.1924, n. 827 ed art. 55 del Codice degli Appalti ed è stato stabilito
che il contratto avrebbe avuto validità di anni tre per il periodo 01.01.2015 - 31.12.2017 con opzione
per eventuali ulteriori due anni, per un importo complessivo di euro 8.880.150,00;
con determinazione di spesa n. 6 in data 07.01.2015, non essendo conclusa la procedura di gara così
da poter procedere all'affidamento del servizio come previsto dal bando a decorrere dal 1° gennaio
2015 ed al fine di garantire lo svolgimento del servizio, si è provveduto alla proroga dei precedenti
contratti per il periodo dal 01.01 al 01.04.2015 e che quindi, l'affidamento ha avuto decorrenza dall'8
aprile 2015 in occasione della interruzione del servizio per le vacanze pasquali;
con determinazione n. 308 del 26/02/2015 si procedeva, a seguito di procedura di gara aperta,
all'affidamento del servizio di preparazione  pasti  per la refezione scolastica presso le cucine
presenti nelle strutture per l'infanzia del Comune di Fano alla ditta Dussmann Service srl con sede
legale in via S. Gregorio, 55- 20124 Milano per l'importo complessivo di € 8.530.744,45 con
decorrenza del triennio dall'08.04.2015 e fino al 31.03. 2018 con opzione per ulteriori due anni;

Richiamato altresì l'art. 13 del capitolato che stabiliva la durata dell'appalto stesso in tre anni, con
possibilità di rinnovamento per ulteriori due anni utilizzando la procedura negoziata, senza previa
pubblicazione del bando, si ritiene di avvalersi  della facoltà dell'art. 57, comma 5 lettera b) del
D.lgs 163/06,  per il periodo dal 1/04/2018 al 31/03/2020 per l'importo complessivo di €
3.412.297,78;
Dato atto che nel contratto per l'affidamento del servizio, REP. N 38947 del 24/08/2015, veniva già
indicato il valore economico annuale, pari ad euro 1.640.527,78 IVA esclusa, per un totale
complessivo di euro 1.706.148,89 e che all'art 1 “Oggetto e ammontare dell'appalto” veniva indicata
l'opzione per  ulteriori due anni a tutte le condizioni stabilite nel bando di gara, nel relativo
capitolato speciale d'oneri e nelle offerte tecnica ed economica proposte ed accettate in sede di gara;
Stabilito che le condizioni che hanno portato alla gara d'appalto persistono, e che la Ditta
appaltatrice ha operato in maniera soddisfacente per il Comune, adempiendo alle attività previste da
capitolato e dai vincoli del contratto, e pertanto è nel pubblico interesse  la prosecuzione del
servizio per gli ulteriori due anni previsti;
Considerato pertanto che per quanto sopra esposto occorre provvedere all’approvazione del
relativo impegno di spesa;
Verificato che non sono attive convenzioni su Consip per la fornitura di servizi comparabili con
quelli di cui all'oggetto,e verificata, ai fini dell'efficacia del presente affidamento, la regolarità del
DURC della ditta DUSSMANN SERVICE srl;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI    1° - Refezione - forniture - personale ausiliario

Determinazione  numero  622 del  03/04/2018   pag. 2

Considerato che il valore economico complessivo degli ulteriori due anni, pari a € 1.640.527,78,
per anno,IVA esclusa, (IVA al 4% pari a € 65.621,11) secondo il prospetto dettagliato come segue:

Anno Importo offerto Oneri della sicurezza, non
soggetti a ribasso

A base di gara
Oneri offerti

Sommano IVA al 4% Importo
complessivo

Anno 2018 -Opzione art.29,c.1
e 57 c.5 lett.b), D.lgs163/2006
periodo aprile - dicembre

- importo offerto  a gara

€1.046.663,85

(soggetto a ribasso)

€ 3.500,00+

   € 13.440,00=

  € 16.940,00 €1.063.603,85 € 42.544,15 €1.106.148,00

Anno 2019-Opzione art.29,c.1

e 57 c.5 lett.b), D.lgs163/2006

- importo offerto  a gara

€1.616.327,78

(soggetto a ribasso)

€5.000,00+

€ 19.200,00=

 € 24.200,00 €1.640.527,78 € 65.621,11 €1.706.148,89

Anno 2020– opzione art, 29, c.
1 e 57 c. 5 lett. b), D. lgs
163/2006

periodo gennaio - marzo

Importo offerto a gara € 569.663,93 € 1.500,00+

€ 5.760,00=

€ 7.260,00

€ 576.923,93 € 23.076,96 € 600.000,89

Totale appalto 3.412.297,78

Dato atto che Responsabile Unico del presente procedimento, a termini della Legge 241/1990 e
dell'art. 10 del Codice degli Appalti, è Gabriella Peroni, Responsabile P.O. del  Settore Servizi
Educativi di questo Comune;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti
locali;
Visto il Codice dei contratti relativi ai lavori, servizi e forniture, in attuazione delle Direttive
2004/17/CE e 2004/18/CE, di cui al Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, e successive
modificazioni ed integrazioni ed il D.P.R.  05.10.2010 n. 207;
Visto il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti;
Visto l'art. 3 della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità finanziaria;
Vista la delibera CC. n.15 del 20.02.2018 con oggetto: "APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO
DEL D.U.P. 2018-2020 (DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE)"
Vista la delibera di CC. n. 23 del 21.02.2018 con oggetto: "APPROVAZIONE BILANCIO DI
PREVISIONE 2018-2020 E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO TRIENNIO";
Vista la delibera di GM. n.79 del 12.03.2018 con oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE 2018-2020, PIANO DELLA PERFORMANCE 2018-2020 COMPRENSIVO DEL PIANO
DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI."
Dato atto che la spesa è prevista nel PROGRAMMA BIENNALE ACQUISTO BENI E SERVIZI
2018-2019 - allegato alla delibera CC. n.15/2018 di approvazione del DUP 2018-2020;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI    1° - Refezione - forniture - personale ausiliario

Determinazione  numero  622 del  03/04/2018   pag. 3

Attestati:
il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;
il rispetto di quanto previsto dal codice di comportamento dei dipendenti pubblici – a norma
dell'art 54 del D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 – di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del 30.12.2013.
la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto ai sensi dell'art. 147 bis
del D.Lgs 267/00, e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria
o sul patrimonio dell'ente;

DETERMINA

1. Di affidare, per quanto in premessa esposto, la prosecuzione dell'affidamento dei servizi di
preparazione pasti per la refezione scolastica  alla DUSSMANN SERVICE S.r.l., con sede
legale in Via S. Gregorio n. 55, 20124 MILANO - Codice fiscale e Partita Iva n. 00124140211,
per il periodo 1° aprile 2018 – 31 marzo 2020 (due anni)  ai sensi dell'art. 57, comma 5, lettera
b), del D.Lgs. 163/2006 Codice dei Contratti e ai sensi dell'art. 216 del D. Lgs. 50/2016
“Disposizioni transitorie e di coordinamento”e ss.mm.ii.;

2. Di impegnare per il periodo 01.04.2018 – 31.03.2020 la somma di euro 3.412.297,78 che sarà cosi
imputata :

Esercizio: 2018 Scadenza pagamento: __/___/ 2018 (Voce DL118)
0406.13.456

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1040503 -
1045.305.01

SPESE PER MENSA SCOLASTICA -
PRESTAZIONE DI SERVIZI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.)

DUSSMANN SERVICE SRL 856.148,00 1587

Esercizio: 2018 Scadenza pagamento: __/___/ 2018 (Voce DL118)
1201.13.395

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1100103 -
1101.303.07

SPESE DI GESTIONE DEGLI ASILI
NIDO COMUNALI - PRESTAZ. DI
SERVIZI (SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI DELL'IVA)

DUSSMANN SERVICE SRL 220.000,00 1588

Esercizio: 2018 Scadenza pagamento: __/___/ 2018 (Voce DL118)
1202.13.318

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1100403 -
1104.304.04

SPESE PER RISTORAZIONE DEI
CENTRI A SOSTEGNO DI SOGGETTI
PORTATORI DI HANDICAPS -
PRESTAZ. DI SERVIZI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI DELL'IVA)

DUSSMANN SERVICE SRL 30.000,00 1589



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI    1° - Refezione - forniture - personale ausiliario

Determinazione  numero  622 del  03/04/2018   pag. 4

Esercizio: 2019 Scadenza pagamento: __/___/ 2019 (Voce DL118)
0406.13.456

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1040503 -
1045.305.01

SPESE PER MENSA SCOLASTICA -
PRESTAZIONE DI SERVIZI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.)

DUSSMANN SERVICE SRL 1.368.000,00 110

Esercizio: 2019 Scadenza pagamento: __/___/ 2019 (Voce DL118)
1201.13.395

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1100103 -
1101.303.07

SPESE DI GESTIONE DEGLI ASILI
NIDO COMUNALI - PRESTAZ. DI
SERVIZI (SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI DELL'IVA)

DUSSMANN SERVICE SRL 303.148,89 111

Esercizio: 2019 Scadenza pagamento: __/___/ 2019 (Voce DL118)
1202.13.318

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1100403 -
1104.304.04

SPESE PER RISTORAZIONE DEI
CENTRI A SOSTEGNO DI SOGGETTI
PORTATORI DI HANDICAPS -
PRESTAZ. DI SERVIZI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI DELL'IVA)

DUSSMANN SERVICE SRL 35.000,00 112

Esercizio: 2020 Scadenza pagamento: __/___/ 2020 (Voce DL118)
0406.13.456

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1040503 -
1045.305.01

SPESE PER MENSA SCOLASTICA -
PRESTAZIONE DI SERVIZI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI I.V.A.)

DUSSMANN SERVICE SRL 511.852,00 20

Esercizio: 2020 Scadenza pagamento: __/___/ 2020 (Voce DL118)
1201.13.395

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1100103 -
1101.303.07

SPESE DI GESTIONE DEGLI ASILI
NIDO COMUNALI - PRESTAZ. DI
SERVIZI (SERVIZIO RILEVANTE AI
FINI DELL'IVA)

DUSSMANN SERVICE SRL 83.148,89 21

Esercizio: 2020 Scadenza pagamento: __/___/ 2020 (Voce DL118)
1202.13.318

Mecc./Voce Descr.Voce Soggetto Importo CUP/CIG IMP

1100403 -
1104.304.04

SPESE PER RISTORAZIONE DEI
CENTRI A SOSTEGNO DI SOGGETTI
PORTATORI DI HANDICAPS -
PRESTAZ. DI SERVIZI (SERVIZIO
RILEVANTE AI FINI DELL'IVA)

DUSSMANN SERVICE SRL 5.000,00 22

3. Di dare atto che il Responsabile del Procedimento è: PERONI GABRIELLA

4. Di   dare atto che il presente atto è assunto nel rispetto delle previsioni di PEG e degli obiettivi stabiliti



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI    1° - Refezione - forniture - personale ausiliario

Determinazione  numero  622 del  03/04/2018   pag. 5

dall'ente

La presente determinazione:
viene trasmessa  all’Ufficio  Appalti e Contratti  per le procedure attuative,;
sarà pubblicata sul sito istituzionale del Comune nell’ambito di “Amministrazione Trasparente” ai
sensi dell’art 23 del D. Lgs. 33/2013 così come integrato e modificato dal D. Lgs 97/2016.

Verso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 30 giorni ricorso al Tribunale
Amministrativo delle Marche con le modalità di cui all'art. 120 del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, come da
ultimo modificato dal D. Lgs. 18/4/2016 n. 50.

LA  DIRIGENTE
 SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI
 MOSCIATTI GRAZIA

 Firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell'art. 20 e seguenti del Decreto Legislativo n. 82/2005


